
با توافقات جدید صورت گرفته بین بانک‌های 
 )VTB( ایرانی و روسی و ایجاد شعبه بانک روسی
در ایران که با افتتاح شعب دو بانک ایرانی 
در روسیه طی روزهای آینده نیز همراه خواهد 
شد، دولت سیزدهم یک گام عملی و بزرگ برای 
دلارزدایی از اقتصاد ایران، بی‌اثر کردن تحریم‌ها و 
ایجاد دسترسی تجار و بازرگانان ایرانی به بازارهای 

مختلف بین‌المللی برداشت.
در روزهای اخیر خبرهای تازه‌ای از انجام اقداماتی 
به منظور گسترش مناسبات بین‌المللی بانکی 
جدید  توافقات  می‌رسد.  گوش  به  ایران 
صورت‌گرفته بین ایران و روسیه به منظور 
توسعه همکاری‌های بانکی و افتتاح شعب بانک 
روسی )VTB( در کشورمان و همچنین افتتاح 
شعب دو بانک ایرانی در روسیه که بزودی 
صورت می‌گیرد، نشان از برداشتن گام اساسی در 
بی‌اثر کردن تحریم‌های بانکی ایران دارد. فراهم 
شدن امکان دسترسی تجار و بازرگانان ایرانی به 
مبادلات بانکی با مناطق مختلف جهان از جمله 
اروپا و آفریقا، فاز جدیدی از مناسبات تجاری برای 

کشورمان را رقم خواهد زد.
پس از اتفاقات اخیر در بسیاری از کشورهای 
جهان در راستای تضعیف نقش دلار در اقتصاد و 
تجارت بین کشورها، این‌بار در دولت سیزدهم 
یک قدم اساسی برای حذف اثرپذیری منفی 
اقتصاد ایران از ناحیه دلار برداشته شده است. 
سال‌ها است مقامات ارشد کشور درباره لزوم 
دلارزدایی از اقتصاد ایران و به‌کارگیری سایر 
ابزارها و روش‌های مبادلات بین‌المللی سخن 
می‌گویند. فعال‌سازی امکان برقراری پیمان‌های 
پولی و انجام مراودات بر پایه ارزهای محلی و کنار 
گذاشتن دلار از مناسبات تجاری، روش‌هایی است 
که تحریم‌های ظالمانه غرب علیه نظام بانکی 

کشور را خنثی خواهد کرد.
اخیراً  امریکا  وزیر خزانه‌داری  یلن،  انت  ژ
در مصاحبه‌ای با شبکه خبری سی.ان.ان. 
گفت:استفاده ما از تحریم‌های مالی که به نقش 
دلار مربوط می‌شود، خطراتی را ایجاد کرده است 
و این می‌تواند با گذشت زمان هژمونی دلار را 
تضعیف کند. البته تحریم‌ها باعث می‌شود 
چین، روسیه و ایران تمایل به پیدا کردن راه‌های 

جایگزین داشته باشند، اما دلار بنا به دلایلی که 
کشورها نمی‌توانند جایگزینی با همان ویژگی‌ها 
پیدا کنند، به‌عنوان ارز ذخیره‌ای مورد استفاده 
قرار می‌گیرد. البته پیش از این نخستین‌بار 
»ریچارد نفیو« معمار شبکه تحریم‌های امریکا 
علیه ایران، 8 سال پیش در اوج اعتیاد واشنگتن 
به تحریم ایران در مقاله‌ای هشدار داد این 
تحریم‌ها می‌توانند بزودی از کارآیی بیفتند و 
حتی به ساحی علیه خود امریکا تبدیل شوند.

 
کنترل نرخ ارز از مسیر دور زدن تحریم‌ها

احمد مجتهد، رئیس اسبق پژوهشکده پولی 
و بانکی بانک مرکزی در گفت‌و‌گو با خبرنگار 
»ایران«  با اشاره به اینکه ارتباطات بین‌المللی 
موجب کاهش قدرت دلار بر بازار ایران می‌شود، 
گفت: وابستگی بازار ایران به ارز و تغییر قیمت 
با نوسانات، هم علت است و هم معلول. علت 
است زیرا وقتی نرخ ارز افزایش می‌یابد، در 
هزینه‌های تولید و واردات اثر مستقیم می‌گذارد. 
اگر ارزش پول ملی تقویت شود، به طور حتم 
صادرات افزایش و واردات کاهش پیدا می‌کند. به 
گفته وی، افزایش ارتباطات بین‌المللی می‌تواند 
یکی از راهکارهای کنترل تأثیرگذاری نرخ ارز بر 
افزایش قیمت‌های داخلی باشد، زیرا دور زدن 
تحریم‌ها نیز هزینه‌بر خواهد بود. از سوی دیگر 
توسعه مناسبات بین‌المللی بانکی ایران می‌تواند 
زمینه استفاده از منابع ارزی بلوکه شده را که 
متعلق به ایران و در اثر تحریم‌ها بلوکه شده 

است، فراهم کند.
 

مبادلات غیردلاری ایران افزایش یافت
محمد واعظ برزانی، کارشناس مسائل اقتصاد 
بین‌الملل نیز در گفت وگو با »ایران« به کاهش 
هزینه دور زدن تحریم‌ها با انعقاد پیمان‌های پولی 
بین‌المللی اشاره کرد و بیان داشت:اگر منظور از 
دلارزدایی مستقل شدن تسهیل مبادلات جهانی 
از شبکه انتقال سپرده‌های دلاری باشد، اقتصاد 
ایران نسبت به 15 سال گذشته تا حدودی به 
ویژگی‌هایی دست یافته که در حال حاضر مبادلات 
غیردلاری ما در معامات بین‌المللی به بیش از 
10 درصد رسیده است. برای آنکه امکان تقویت 
این فرایند غیردلاری در معامات بین‌المللی 
گسترش یابد، نیازمند انجام مجموعه‌ای از اقدامات 
نرم‌افزاری و سخت‌افزاری در این مسیر هستیم. 
براساس گفته های وی، به طور کل تجارت اقتصاد 
ایران نباید منحصر به کشورهای منطقه باشد، 
بلکه باید به رویکرد تجارت فرامنطقه‌ای مانند 

تجارت با کشورهای امریکای‌لاتین و آفریقا توجه 
ویژه‌ای صورت گیرد. انعقاد پیمان‌های پولی در 
معامات بین‌المللی بخصوص با 15 کشور اصلی 
هدف تجارت ایران، به‌نوعی تأثیرات تحریم را 
کاهش می‌دهد و همچنین هزینه ناشی از دور زدن 
تحریم‌ها را به پایین‌ترین میزان خود می‌رساند؛ 
لذا در معاملات با پیمان‌های پولی باید تمرکز روی 
شکل انعقاد تفاهمنامه‌های پولی و مشخص کردن 

نوع ارز در معاملات باشد.
 

فروپاشی اقتصاد امریکا و پایان قلدری دلار
حسن ونایی، عضو هیأت‌عالی سازمان حسابرسی 
کل کشور نیز در گفت وگو با »ایران« با اشاره به 
اینکه اجماع جهانی برای فروپاشی ارزش دلار در 
حال شکل‌گیری است، گفت:یکه‌تازی در عرصه 
بین‌الملل یکی از مؤلفه‌های قدرتنمایی دلار در 
چند دهه اخیر بوده است که این روزها شاهد 
افول آن هستیم، به طوری که حتی ترامپ هم 
در آخرین سخنرانی خود به فروپاشی دلار و 
اقتصاد امریکا اشاره کرده است. در حال حاضر 
کشورهای عضو پیمان شانگهای و متحدان 
بلوک آسیا مثل چین، هند، ایران و... به فکر 
مهار قلدری امریکا در جهان افتاده‌اند، حتی 
همپیمانان اروپایی امریکا همچون فرانسه نیز 
به مخالفت برخاسته‌اند. بروز چنین اتفاقاتی 
در تحولات اقتصادی جهان مقدمه‌ای بر تحقق 
فرمایشات امام خمینی و رهبر معظم انقلاب 
مبنی بر فروپاشی امریکا است. یکی از مؤلفه‌های 
فروپاشی اقتصاد امریکا، رسیدن به اجماع 
جهانی برای کنار گذاشتن دلار در معامات 
خ دادن  خواهد بود که این مهم در حال ر
است. وی ادامه داد: در اقتصاد ایران نیز مقابله 
با تحریم‌ها با عدم استفاده از دلار در مبادلات 
اقتصادی بین‌المللی از مدت‌ها پیش آغاز شده 
است. در خصوص پیمان‌های پولی در اقتصاد 
کشورمان هم نباید بیش از حد به فکر انعقاد 
مبادلات ریالی بود، هرچند باید با تولید ثروت، 
پشتوانه پول ملی را تقویت کنیم؛ بنابراین 
آنچه اهمیت دارد تکیه کردن بر تولید داخلی 
و خلق ثروت خواهد بود، در عین حال باید از 
ظرفیت‌های کشورهای قدرتمندی همچون چین، 
روسیه، هند و... در صادرات و واردات استفاده 
مطلوب داشته باشیم. نگاه کشورهای صاحب 
قدرت مثل چین، روسیه و هند به دلیل جایگاه 
منطقه‌ای ایران چند‌وجهی است که همین امر 
آنها را به برقراری مراودات اقتصادی و سیاسی با 

ایران ترغیب می‌کند.

امروز را در تقویم به روز بزرگداشت معدن نامگذاری کرده‌اند؛ روزی که 
فرصتی است تا درباره یکی از تأثیرگذارترین منابع خدادادی در اقتصاد 

کشور نکاتی مطرح و نقشه راهی جدید برای آن طراحی کنیم.
بر اساس آخرین مطالعات بین‌المللی، ایران با برخورداری از 27/3 تریلیون 
دلار منابع طبیعی و معدنی، جزو 10 کشور برتر دنیا از حیث غنای طبیعی و 
معدنی است. در گذشته عنوان می‌شد که در ایران 68 ماده معدنی وجود 
دارد، اما مطالعات جدید حاکی از آن است که تعداد عناصر موجود در 
کشور به 81 عنصر رسیده است که این تنوع نیز خود در جهان اگر نگوییم 

بی‌نظیر، دست‌کم کم‌نظیر است.
در فرازی از بیانات رهبری در دیدار با هیأت دولت، از »معدن« به عنوان 
جایگزین مهم نفت با رویکرد پرهیز از خام‌فروشی یاد می‌شود که 
جایگزین کردن معدن به جای صادرات نفت خام، یکی از راهبردهای مهم 

ایجاد بازدارندگی اقتصادی نیز به شمار می‌رود.
محور قرار دادن اقتصاد معدن، در هر سه بخش اکتشاف، استخراج و 
بهره‌برداری و فرآوری مواد معدنی، چنان تحرک عظیمی در تمام بخش‌های 
اقتصاد ایران ایجاد می‌کند که این اقتصاد را می‌تواند به‌صورت ساختاری 

مقاوم و تحریم‌ناپذیر تبدیل کند.
ایران از دیرباز  جزو کشورهای پیشرو در حوزه معدن بوده و اکنون نیز با اتکا 
به خیل عظیم جوانان تحصیلکرده، صاحب دانش و توانمند می‌توان از این 
ظرفیت خدادادی بیشتر از قبل بهره برد، اما چالش اصلی این است که 

بدانیم ریل‌گذاری افزایش میزان بهره‌وری معادن از کدام مسیر می‌گذرد؟
در پاسخ به پرسش فوق باید بدانیم، در چند دهه گذشته اگرچه تحول 
در معدنکاری سنتی در کشورمان اتفاق افتاده است، اما سرعت حرکت در 
مسیر استفاده از فناوری و دانش روز در مقایسه با کشورهای صاحب صنعت 

معدن‌کاری، شتاب مناسبی نداشته است.
به عنوان نمونه اغلب بهره‌برداری از معادن بخصوص در حوزه صنعت 
سنگ ‌آهن و در ادامه تولید فولاد از ذخائر به نسبت سطحی بوده است 
و کمتر توانسته‌ایم حفاری‌های عمیق اکتشافی برای استخراج معادن 
زیرزمینی داشته و از منابع موجود استفاده حداکثری را ببریم. همچنین 
سال‌هاست در گروه‌های معدنی از استحصال عناصر نادر خاکی صحبت 

می‌شود، اما در عمل چه قدم‌های جدی برداشته شده و چه نقشه راهی 
ترسیم شده است؟

امروزه یکی از چالش‌های اصلی در صنایع بزرگ ما افزایش میزان بهره‌وری، 
ارزش‌ افزوده و راندمان است. اکنون پرسشی که باید طرح کنیم این است: 
کدام صنعت و حوزه برای این چالش بهترین راهکارها را ارائه می‌دهد؟ 
پاسخ جز همان نکته‌ای که رهبری نیز بارها مطالبه کرده‌اند، نیست و این 
صنایع دانش‌بنیان هستند که می‌توانند صنعت‌های بزرگ را کمک کنند 
تا در مسیری قرار گیرند که ارزش‌ افزوده و میزان بهره‌وری آنها متفاوت شود 
و رشد صعودی پیدا کنند. به ‌عنوان ‌مثال در صنعت معدن امکان خلق 
ارزش ‌افزوده‌های جدید با ورود دانش‌بنیان‌ها بسیار فراهم است. تولید 
و بهره‌وری در این صنایع معدنی با همکاری دانش‌بنیان‌ها شتاب صعودی 
می‌گیرد و کاهش  محسوس هزینه‌ها را در پی دارد که زنجیره کسب ‌و کارهای 
وابسته به آن را هم تحت تأثیر قرار می‌دهد. صنایع دانش‌بنیان همچنین 
می‌توانند شیوه مدیریت بسیاری از صنعت‌های بزرگ و البته سنتی ما را 
متحول کرده و از منظر سرمایه انسانی نیز ارزش ‌افزوده جدیدی ایجاد کنند.

فراموش نکنیم که امروز بخش قابل توجهی از اقتصاد کشور بر دوش 
معادن است. معدن فقط در فعالیت‌های معدنی محدود نمی‌شود. 
تأمین و ایجاد زیرساخت‌های انرژی )آب، تصفیه فاضلاب، برق، گاز(، ارائه 
راهکار برای مسائل زیست محیطی و غیره... همه برعهده معدن است و 
این موضوعات از معدن یک مگاصنعت ساخته است که نیاز توجه به آن 
در لایه‌های مدیریتی و سیاست‌گذاری ارشد کشور نیز باید فراتر از یک 

صنعت باشد.
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گزارش روز

مجتبی حمیدیان
مدیرعامل شرکت سنگ آهن مرکزی ایران

یادداشت

 قراردادهای موقت
دائمی می‌شوند

جهش 100 درصدی تجارت تهران 
و بغداد در 1402

 دوشنبه 1 خرداد 1402
 سال بیست و نهم
 شماره 8190

دولت برای امنیت شغلی کارگران طرح سقف 

 4ساله قرارداد موقت را با اصلاح قانون کار،

دائمی می‌کند

پول بلوکه شده ایران در عراق بزودی آزاد خواهد 

۹شد 9

پاتک روبل و ریال به دلار
کارشناسان اقتصادی در گفت و گو با »ایران« از آثار اقدامات 

دولت در افزایش ارتباط با بانک های منطقه می گویند

مگاصنعتی به نام »معدن«
 ایران با برخورداری از 27/3 تریلیون دلار منابع طبیعی و معدنی

جزو 10 کشور برتر دنیا از حیث غنای طبیعی و معدنی است


